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سیاست 6

در دومین بخش از گفت‌و‌گوی »توسعه ایرانی« 
با »فرشید باقریان« بررسی شد
ورود آمریکا به ایران، 
»پارادایم شیفت استعمار« بود؟

آدرنالین 8

فحاشي به كريم باقري اتفاقي نيست 
كه بتوان به راحتي از كنار آن عبور كرد  

شبی که »یادگار« لرزید
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 گزارش تکان‌دهنده صندوق بین‌المللی پول: 
ایران سومین اقتصاد رو به زوال جهان در ۲۰۲۵  

 ۸۰  درصد ایرانی‌ها زیر خط فقر جهانی‌اند
سیاست 6

سیاست 2

دیدار پزشکیان با احزاب، از جبهه اصلاحات تا اصولگرایان 
و حتی نهضت‌ آزادی را دربرگرفت؛ اما...

همگرایی 
وجی مشخص بدون خر

در روزهــای اخیــر، پاســتور میزبــان یکی از 
پرجمعیت‌ترین و پرچالش‌ترین جلسات سیاسی 
خود بود؛ دیداری که در آن مســعود پزشــکیان، 
رئیس‌جمهور، با جمع کثیری از دبیران کل احزاب 
و فعالان سیاسی کشــور به گفت‌وگو نشست. این 
جلسه سه‌ساعته، که به گواه حاضران، مملو از چالش 
و بحث‌های داغ بود، بلافاصله پس از اتمام، موجی از 
تحلیل‌ها و واکنش‌ها را در فضای سیاسی و رسانه‌ای 
کشــور برانگیخت. در حالی کــه دولت چهاردهم 
تلاش می‌کند این دیدار را نمــادی از رویکرد وفاق 
ملی و شنیدن صدای جریان‌های گوناگون معرفی 
کند، منتقدان بــر این باورند که ایــن گردهمایی 
عظیم، بیش از آنکه محفلی برای یافتن راه‌حل‌های 
کارآمد باشد، به یک برد تبلیغاتی و نمایش سیاسی 
شبیه بوده است. تحلیلگران معتقدند که در شرایط 
خطیر کنونی کشور، گردهم آمدن بیش از شصت 
نفر در مدت زمانــی محدود، که هــر یک فرصتی 
چند دقیقه‌ای برای طرح دیدگاه‌های متضاد خود 
می‌یابند، نه تنها گره‌ای از مشــکلات باز نمی‌کند، 
بلکه به دلیل فقدان مخرج مشترک، صرفاً به اتلاف 
وقت و سردرگمی منجر می‌شود. این جلسه، که در 
آن از فیلترینگ و سبک زندگی تا مذاکره با آمریکا و 

تحریم‌ها سخن به میان آمد، در نهایت این پرسش 
اساســی را مطرح کرد: آیا رئیس‌جمهور، که خود 
اذعان دارد مســائل کلان کشــور با یک سخنرانی 
یا یک جلســه حل نمی‌شــود، با برگزاری چنین 
محافلی به دنبال راه‌حل است یا صرفاً در پی نمایش 
همگرایی؟ یکی از صریح‌ترین انتقادات به شــیوه 
برگزاری این جلسه، از سوی احمد زیدآبادی، فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب، مطرح شد. وی در یادداشتی 
تند، این نوع جلســات را نه کمکی به حاضران و نه 
کمکی به رئیس‌جمهور دانست. زیدآبادی با اشاره 
به حضور بیش از ۶۰ نفر و طرح دیدگاه‌های متضاد، 
تأکید کرد: »اینکه بیش از ۶۰ نفر دور میزی جمع 
شــوند و جمعی از آنها چند دقیقه از زوایای متضاد 
از هر دری ســخن بگویند، نه فقط مخرج مشترکی 
ندارد بلکه عین اتلاف وقت و متأســفانه بعضاً نوعی 
نمایش از ســوی برخی حاضران است.« به باور این 
تحلیلگر سیاســی، »اگر ریاســت‌جمهوری واقعاً 
خواهان اطلاع بلاواسطه از نظرات است، باید از هر 
جریان بخواهد که یک فرد صاحب‌نظر و مســلط 
به مســائل را معرفی کنند تا در یک جمع بســیار 
 کوچــک، امکان بحــث اقناعی بــا رئیس‌جمهور 

فراهم شود.«
رئیس کارگروه خشکبار اتاق اصناف با اعلام افزایش 50 تا 100 درصدی قیمت‌ها در بازار:

کاهش تقاضای آجیل شب یلدا، 
فراتر از پیش‌بینی‌هاست

چرتکه 3

نبرد تراكتور و پرسپوليس در جام‌حذفي، به كيي از 
خاص‌ترين بازي‌هاي تاريخ فوتبال ايران تبديل شد  
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معاون بانک مرکزی: 

15 نفر 6 میلیارد دلار را 
ناپدید کردند! 

پناهیان:  

برخی کشورها نام رهبر ایران را 
در زمین فوتبال می آورند 

خشکسالی؛‌ نتیجه کاهلی ائمه جمعه
 در خواندن نماز باران! 

فاصله مزد و سبد معیشت در آبان  ماه 
به بیش از ۲۰ میلیون تومان رسید 

کارگران؛ هر روز فقیرتر از دیروز 

شکست بروکسل در طرح غرامت؛ به اعطای 
وام  90 میلیارد یورویی به اوکراین ختم شد؛  

پیام اروپا به روسیه؛ 
پول هست، اجماع نه! 

رئیس‌جمهور پزشکیان در پایان سفریک روزه خود با حضور در گفت‌وگوی تلویزیونی 
ویژه با شبکه استانی، به تشریح نتایج، تصمیمات و دستاوردهای سفر دولت وفاق ملی به 

خراسان جنوبی پرداخت.
به گزارش ایرنا، »مسعود پزشکیان« در این گفت‌وگو با بیان اینکه انتظارم از همه این است 
که تحمل شنیدن حرف‌ها و انتقادات یکدیگر را داشته باشیم، گفت: نقدها باید منصفانه، 

دلسوزانه و براساس داده‌ها و اطلاعات درست و مستند باشد.
وی با تاکید مجدد بر اینکه برای حل مشکلات کشور برنامه دارم و این برنامه ها با قدرت 
و جدیت درحال اجراست،گفت: برخی دلســوزانه نقد می‌کنند اما برخی نیز با شیطنت و 
هدفمند، درخواست کمک من از مردم ،کارشناسان و نخبگان برای حل مشکلات کشور را، بی 
برنامه بودن من تعبیر می‌کنند. پزشکیان با بیان اینکه کشور با کسری‌ها و بحران‌های متعددی 

روبروست، گفت: از روزی که مسئولیت را برعهده 
گرفتیم، با بحران‌های متعددی مواجه شده‌ایم؛ 
تجاوزها، فشــارهای اقتصادی و گرفتاری‌های 
گوناگون با هدف تســلیم کردن ایران، تجزیه 
کشور و قرار دادن مردم در مقابل حاکمیت روز به 
روز تشدید شده است. اما مردم بزرگوار ما با تمام 
وجود در صحنه حضور دارند، ایران عزیزشان را 
دوست دارند و خواهان وحدت و انسجام هستند.

وی افزود: ما خود را در برابر این مردم مسئول 
می‌دانیم و با نهایت اخلاص، هــر آنچه در توان 
داریم به کار می‌گیریم تا مشکلاتی را که بر کشور 

تحمیل شده است، برطرف کنیم.
رئیس‌جمهور اظهار داشت: مصمم هستیم و معتقدیم که با کمک یکدیگر می‌توانیم به 
مسائل و مشکلات غلبه کنیم. باور دارم که اگر دســت به دست هم دهیم و به دانشمندان، 
نخبگان، سرمایه‌گذاران و کارآفرینان استان و کشور دل ببنیم و بستر مناسب را برای آنان 

فراهم کنیم، قادر خواهیم بود مشکلات را بسیار سریعتر حل کنیم.
پزشکیان با اشاره به جلسه نهضت عدالت آموزشی با مشارکت مردم در این استان، تاکید 
کرد: مشارکت مردم در مدرسه‌سازی اشک شوق انسان را سرازیر می‌کند و عشق و امید به 
آینده را زنده می‌کند. همچنین امروز نشست‌هایی با سرمایه‌گذاران، سیاستمداران و مدیران 
برگزار شد؛ چالش‌هایی داشــتیم اما انتظار از ما و مجموعه حاکمیت این است که تحمل 

شنیدن سخن مخالف را داشته باشیم.
وی ادامه داد: کسی که نقد می‌کند نیز باید منصفانه و براساس داده نقد کند، اگر دلش 
برای این مملکت و این آب و خاک می‌تپد که می‌تپد برای حل مشکلات کمک کند. ما برای 
مشکل انرژی و جلوگیری از استفاده از سوخت‌های فسیلی برنامه داریم و در حوزه انرژی‌های 
خورشیدی و همچنین کنترل و مقابله با سوزاندن گازهای فلر که سال‌هاست نزدیک به ۶ 
میلیارد دلار به کشور زیان وارد می‌کند  اقدامات خوبی انجام شده است. در موضوع آب نیز، با 
همراهی دانشگاهیان و اساتید برجسته کشور، اقدامات جدی را آغاز کرده‌ایم. ۸۰ استاد در 

حال طراحی الگوی مدیریت آب و نحوه بهره‌برداری صحیح از آن هستند.

۳۴ همت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی برای استان 
پزشکیان درخصوص تصمیمات دولت برای توسعه و پیشرفت استان خراسان جنوبی 
با اشاره به ظرفیت ها و توانمندی های بالای این استان، گفت: برای توسعه استان بیش از ۱۵ 
هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی کشور اختصاص یافته است و همین میزان نیز تسهیلات 
بانکی در نظر گرفته شده، براساس گزارش‌ها ۳۴ همت نیز سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
برای استان رقم می خورد که در مجموع رقمی بالغ بر ۶۴ همت برای پیشرفت و توسعه استان 

اختصاص یافته است.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه آنچه مصوب می کنیم اجــرا خواهیم کرد، و اعتبارات 
مصوبات استانی تاکنون به صورت ۱۰۰ درصدی تخصیص یافته است، گفت: پروژه ای را امضا 
نمی کنیم که نتوانیم آن را اجرایی و عملیاتی کنیم، به تعهدی که می دهیم پایبند هستیم و 

روند اجرای پروژه ها را با دقت و به طور مرتب ارزیابی می‌کنیم.
پزشکیان با بیان اینکه اولویت اصلی ما در این استان اتصال مسیر ریلی شمال به جنوب 
است؛ گفت: این تصمیم صرفاً تصمیم دولت نیســت، بلکه اراده و تصمیم حاکمیت است. 

ما کریدورهای حمل‌ونقلی کشــور را با اولویت راه‌آهن و قطار سامان‌دهی می‌کنیم. امروز 
کشورهایی مانند قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان و روسیه نیازمند این هستند 
که از مسیر ایران به خلیج فارس و دریای عمان دسترسی پیدا کنند. با ساخت این راه، رفت‌وآمد 

و توسعه تجاری در منطقه به‌طور اساسی متحول خواهد شد.

اختصاص ۱۲ همت اعتبار برای توسعه راه‌ها
رئیس‌جمهور با بیان اینکه در بودجه ۱۲ همت برای توسعه راه‌ها درنظر گرفته‌ایم، گفت: 
سه هزار میلیارد تومان به‌صورت اختصاصی مربوط به راه‌آهن است و حدود ۲ هزار و ۹۰۰ 

میلیارد تومان نیز به شاهراه‌ها و اتوبان‌ها اختصاص دارد.
پزشکیان اظهار داشت: باید به‌جای آنکه منابع مالی را به‌صورت پراکنده هزینه کنیم و 
پروژه‌ها را به‌صورت تکه‌تکه پیش ببریم، همه 
اعتبارات امســالِ حوزه راه را متمرکز کنیم و به 
مسیر راه‌آهن اختصاص دهیم تا بتوانیم آن را در 

همین امسال به پایان برسانیم.
وی تاکید کرد: براساس گزارش‌هایی که به 
ما داده‌اند، حدود پنج تــا ۶ پیمانکار در قطعات 
مختلف این مسیر مشغول به کار هستند و  اگر 
مطالبات این پیمانکاران به موقع پرداخت شود، 
می‌توانند با سرعت بالا این مسیر را حداکثر در 

مدت یک سال به اتمام برسانند. 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه اختیارات لازم به 
استانداران اعطا شده است، افزود: درصورت نیاز با 
مجلس شورای اسلامی پیگیری خواهیم کرد که نحوه تعاملات با کشور افغانستان در حوزه 

گمرک، بازارچه‌ها و سایر تعاملات را تسهیل کنیم.

حق نداریم به دلیل اختلاف‌نظر از عدالت عدول کنیم 
رئیس جمهور در آخرین نشست از برنامه‌های سفر به خراسان جنوبی، با بیان اینکه وظیفه 
حاکمیت ارائه عادلانه خدمات به همه شهروندان است، گفت: ما مأمور به عدالت هستیم، نه 
سلیقه. هیچ‌کس حق ندارد به دلیل اختلاف‌نظر یا تفاوت، از عدالت عدول کند. این دستور 

صریح قرآن و سیره امیرالمؤمنین)ع( است. 
پزشکیان در جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان، با تأکید بر مسئولیت مشترک 
مدیران و دولت در قبال مردم گفت: اگر امروز مشکلی وجود دارد، تقصیر یک‌طرفه نیست و 
همه ما، هم دولت و هم مدیران در قبال آن مسئولیم و تنها با همکاری و همراهی می‌توان این 

مسائل و مشکلات را حل کرد. 
رئیس جمهور با اشاره به ضرورت اصلاح ترکیب مدیریتی و افزایش نقش‌آفرینی زنان در 
مدیریت‌ها افزود: حضور بانوان در ساختار مدیریتی استان باید تقویت شود تا ظرفیت آنان 

برای پیشبرد امور مورد استفاده قرار گیرد. 
پزشکیان تصریح کرد: این جلسه، جلسه‌ای مدیریتی است و انتظار می‌رود مدیران با 

پذیرش مسئولیت، پاسخگوی مطالبات مردم باشند. 
رئیس جمهور با استناد به فرمایشات امیرالمؤمنین علی )ع( در نامه به مالک اشتر، معیار 
سنجش درست یا نادرســت بودن عملکرد حاکمان را قضاوت مردم دانست و گفت: مردم 
همان‌گونه که عملکرد گذشتگان را می‌سنجند، امروز نیز کار ما را قضاوت می‌کنند و اگر 
نارضایتی وجود دارد، باید آن را در رفتار، تصمیم‌گیری و نوع برخورد خودمان جست‌وجو 

کنیم. 
پزشکیان با تأکید بر دوطرفه بودن رابطه حکومت و مردم اظهار داشت: نه جامعه بدون 
مدیران صالح به صلاح می‌رسد و نه مدیران بدون مطالبه‌گری و همراهی مردم می‌توانند 
مسیر درست را طی کنند. به همین دلیل، دولت تلاش کرده است مردم را در تصمیم‌سازی و 

سیاست‌گذاری مشارکت دهد و مدیریت را از تمرکزگرایی خارج کند. 
رئیس‌جمهور با اشاره به واگذاری اختیارات به استان‌ها گفت: هرجا اختیار در دست دولت 
بوده، تا جای ممکن آن را به استان‌ها واگذار کرده‌ایم و در مواردی که نیازمند مجوز قانونی است، 
باید با همکاری مجلس مسیر را هموار کنیم. مدیران استانی باید در چارچوب سیاست‌های 

کلی نظام اختیار عمل داشته و در قبال نتایج تصمیمات خود پاسخگو باشند.

در میان این همه بحران فزاینده در دنیا اعم از اوکراین، 
غزه، ونزوئلا و ایران، بسیاری از مردم و نخبگان سیاسی پیگیر 

پیش‌بینی‌ها از آینده‌ی جهان هستند. 
 از همین روی، ســایت »انتخاب«،‌ ســراغ علی‌اکبر 
صالحیريال وزیر اسبق خارجه و رئیس سابق سازمان انرژی 
اتمی و رئیس فعلی بنیاد ایران‌شناسی رفتیم و از او پرسیدیم 
»اوضاع را چگونه پیش‌بینی می‌کنید و راه برون‌رفت از این 

بحران‌ها بویژه بحران هسته ای ایران را چه می‌دانید؟«
صالحی در این مصاحبه‌ گفت:  پیش‌تر مقاله‌ای نوشته 
بودم که در آن یکی از سؤال‌هایی که مطرح کرده بودم این 
بود که توقف احتمالی جنگ اوکراین چه نفعی برای آمریکا 
دارد؟ و توضیح داده بودم که آمریکا ظاهراً تلاش می‌کند صلح 
برقرار شود؛ فرض کنیم این تلاش به نتیجه برسد، چه سودی 
برای آمریکا خواهد داشت؟ در واقع، سودی نمی‌برد؛ در حالی 
که اگر آن‌را به صورت »استخوان لای زخم« نگه دارد، هم 
روسیه را از طریق ادامه جنگ با اوکراین ضعیف‌تر و ضعیف‌تر 
می‌کند، هم اروپا را بیشتر به خود وابسته می‌سازد و هم پای 

خود را مستقیماً به میان نمی‌کشد. 
 با این حال، اکنون معتقد هستم که آمریکا ظاهراً بسیار 
جدی به دنبال صلح است. چرا این‌قدر جدی؟ پیش‌تر گمان 
می‌کردم می‌خواهد همان استراتژی »استخوان لای زخم« 
را حفظ کند، اما اکنون به نظر می‌رسد هدفش جدا کردن 
روسیه از چین است؛ می‌خواهد روسیه را از دامن چین بیرون 

بکشد. حتی اگر این کار را انجام دهد، همچنان نیم‌نگاهی 
هم به معلق نگه داشتن روســیه در هوا دارد. به گونه‌ای که 
حتی در صورت مصالحه با اوکراین، بسته‌ای به ظاهر جذاب 
ارائه دهد که سرنخ‌های آن در دست آمریکا بماند؛ آن‌چه 
 محرز است، همین است که آمریکا بازی را بسیار پیچیده 

پیش می‌برد.
 در عین حال، تاریخ نشــان داده است که قدرت‌های 
بزرگ، علی‌رغم اقتدارشان، گاه در حکمرانی خود در مواقعی 
مرتکب اشتباه های سرنوشت‌ساز می‌شوند. اگر آمریکا از 
ونزوئلا دست بکشد، آن‌هم پس از این همه سر و صدا، قطعا در 
افکار عمومی جهان متحمل شکست سنگینی خواهد شد. اما 
اگر وارد عمل شود، معلوم نیست که آیا این اقدام به جرقه‌ای 
غیرقابل کنترل تبدیل می‌شود یا نه. قضیه‌ی ونزوئلا می‌تواند 

به پاشنه‌ی آشیل آمریکا تبدیل شود.

 اما ساده‌ترین و کم‌هزینه‌ترین پرونده‌ی که روی دست 
آمریکاست، پرونده‌ی هسته‌ای ایران است. بنابراین، با توجه 
به بحران‌های پیچیده و همزمان در غزه، ونزوئلا، اوکراین و 
غیره، حل مسئله‌ی ایران برای آمریکا آسان‌تر خواهد بود. 
اگر عاقلانه عمل کند، به سوی حل آن خواهد رفت تا برای 
خود پشتوانه‌ای سیاســی و تبلیغاتی در اداره بحران‌های 

دیگر ایجاد کند.
اما شاه‌بیت مسئله این اســت: چگونه می‌توان به این 

پرونده‌ ورود کرد؟ 
 طرفین حرف آخر مذاکره را از همــان ابتدا می‌زنند؛ 
بنابراین، هر کس پای میز مذاکره بیاید، به معنای آن است 

که در برابر طرف مقابل کوتاه آمده است.
 پیشنهاد من این است که ممکن اســت یک راه برای 
شکستن این بن‌بست، وجود داشته باشد و آن تغییر  »عنوان« 
مذاکره است- نه تغییر موضوع. برای مثال به جای اشاره به 
حق غنی سازی، عنوان را به این صورت تغییر دهند: »ایران 
نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد« که مورد پذیرش هر دو سو 
است.  اگر این عنوان پذیرفته شود، هر دو طرف می‌توانند با 
حفظ آبرو به میز مذاکره بازگردند، زیرا این عنوان مورد تأیید 

مشترک هر دو طرف است.
 امیدوارم با وقوع این اتفاق، بشود راه‌حل‌های فنی مورد 

پذیرش طرفین را بعداً مطرح کرد. 
 بنده معتقدم چنین راه حل هایی وجود دارد.

گزارشگزارش
رئیس‌جمهور با اعلام اختصاص ۶۴ همت برای توسعه خراسان جنوبی:

نقدها منصفانه باشد
پیشنهاد علی‌اکبر صالحی برای مذاکره ایران و آمریکا:

 تغییر »عنوان« مذاکره به »ایران نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد«

نوبت دوم

سیاست 2

طرح همچنان پابرجاست؛  

بازی رفت‌و برگشت امضاها 
در استیضاح وزیر جهاد کشاورزی


